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INGENIERA QUINTERO:

Por este medio solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto: “APARTAMENTO VILLAVICENCIO” ubicado en el Corregimiento
de David Sur, Distrito de David, Provincia de Chiriqui; sobre la Finca Folio Real N°
30383 codigo de ubicacién 4501, promovido por la Sociedad ASOCIACION
PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A., registrada en el Folio Real
155714929 y representada por el sefior FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA.,
con carné de residente permanente E-ocho- ciento noventa mil seiscientos
cincuenta y nueve (E-8-190659), residente en Coquito Hills, Corregimiento de San
Pablo Viejo, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, localizable al mévil 6325-8050
no posee apartado postal y con correo electrénico ccg@grupoccg.com y para
notificaciones personales o electrénicas contactar al Arquitecto Royer Gonzalez
en las oficinas ubicadas en Galeria Central Segundo piso oficina B ubicadas en el
Corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui o al correo
electronico ccg@grupoccg.com o al teléfono 6325-8050

El Estudio de Impacto Ambiental categoria I, el documento esta constituido por un

total de 24O fojas.

Los consultores ambientales son:

Licdo. Dagoberto Gonzalez Registro Ambiental: IRC-006-2019. Nimero de movil
del Consultor: 69324604, Correo electronico del Consultor. rigo2109@gmail.com
Licda. Yaiza Santos Registro Ambiental: IRC-028-2019 Nidmero de mdvil del
Consuiltor: +507  6407-2161, Correo  electronico del  Consultor:
enith676@hotmail.com.

Para cualquier consulta contactar a la Arquitecto Royer Gonzalez al teléfono + 507
6325-8050 o al correo electrénico, cc rupoccg.com asi como a los

consultores ambientales.

Se adjunta los siguientes documentos:

1. Certificado de Registro Publico de Propiedad Folio Real 30383

2. Certificado de Registro Publico de la Sociedad ASOCIACION PANADERA
RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A.

3. Copia de cédula notariada de Promotor

4. Recibo de pago de la evaluacién del Estudio de Impacto Ambjer

5. Paz y salvo original y vigente.
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6. Adjunto u documento impreso con 2 CD.

7. Escritura Publica 3414 de 18 de diciembre de 2023, por cual, se protocoliza
acta de una reunién extraordinaria de la junta de accionista de la Asociacion
Panadera Ramirez y Ramirez, S.A.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 que Reglamenta
el Capitulo Ill del Titulo Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de
Evaluacién de Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones. Capitulo IV.

Decreto Ejecutivo N°2 de 27 de Marzo de 2024 “Que modifica y adiciona
dispociones al Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo Il del
Titulo Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

Lo Pomez

FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA
REPRESENTANTE LEGAL
ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A.
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Yo, Licda. Elibeth Yazmin Aguilar Gutiérrez Notaria Publica Segunda del Circuito @
Chiriqui con cédula de identidad personal Numero 4-722/8
y cotejado esta copia folostatica con su c(p/q, queg' e
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO

FECHA: 2024.05.15 18:01:39 -05:00 !
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD QW _~_\gpi e Githan
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
193570/2024 (0) DE FECHA 15/05/2024
QUE LA SOCIEDAD

ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155714929 DESDE EL MARTES, 9 DE NOVIEMBRE DE
2021

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MIGUEL RICARDO APOLAYO FLORES
SUSCRIPTOR: YICIEL MILEYKA VERGARA GIL

_DIRECTOR / PRESIDENTE: FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA
DIRECTOR / SECRETARIO: JULIETH CRISTINA DUQUE RAMIREZ
DIRECTOR: JUAN DAVID CASTRO PARRA
TESORERO: FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA

AGENTE RESIDENTE: MARIA DEL CARMEN GONZALEZ DE CHANG

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
(LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD ESTARA A CARGO DE LA SECRETARIA DE LA SOCIEDAD Y EN SU
DEFECTO LA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DE ACCIONISTA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR
EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE CIEN (100) ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL. LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS COMO ACCIONES NOMINATIVAS.ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PEREPTUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MléRCOI.ES, 15 DE MAYO DE 2024A LAS 5:36
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404606805

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 685D948A-0EE4-4302-8326-CCE52ACO5FF8
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Ferando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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i\, REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUI
‘7 NOTARIA PUBLICA TERCERA

Circuito Notarial de Chiriqui

David Chingui, Calle Central
Plaza Galeria Central - Local 33A

ESCRITURA N°

HORARIO
Ltunes a Viernes
J00am as0dpm

Sabazo
FO0Camalpm

Aé:»:z « //244;:4 < -8 2UES

NOTARIA
' Tels.. 775-2652 » 6206355
‘ E-mail: notaria.publica tercera.ch@hoimal com
--3414 D'E”I%' og —DICIEMBRE——,c 5 23

POR LO CUAL: |
SE TROTOCOLIZA ACTA DE UNA REUNION
EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE ACCIONISTAS DE LA

ASOCIACION PANAIDERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A *-*-*
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NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI

ESCRITURA PUBLICA NUMERO: TRES MIL CUATROCIENTOS CATORCE (3414). -*-* s *Fr X ex ¥ ¥
POR LA CUAL SE PROTOCOLIZA ACTA DE U!ilA REUNION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE
ACCIONISTAS DE LA ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, . A.#-#-% *-%.x4_t k% % s%.s.
En la dudad de David, Capital de la Provincia de Chiriqui, Rep(biica de Panama, a los diediocho (18) dias del mes
de dicembre del afio Dos Mil Veintitrés (2023), ante mi, Licendado ALFREDO EDUARDO HENRIQUEZ
CORELLA, Notario Publico Tercero, Primer Supbm§, del Grcuito de Chiriqui, con cédula de identidad persanal
nimero cuatro-doscientas cuarenta y dos—novecnenlbs sesenta y seis (4-242-966), Comparecio personalmente:
JULIETH CRISTINA DUQUE RAMIREZ, mujer, colombiana, mayor de edad, casada, comerdiante, portadora del
pasaposte colombiano niimero: A W CUATRO S!ETE;QCERO NUEVE SIETE CUATRO (AW470974), con domicilio
en Coquito Hills, cormegimiento de San Pablo Viejo, dtsu-rto de David, Chiriqui, Repuiblica de Panamd, , quien actia
en nombre y representacién de: ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A. sudiedad anénima
organizada y existente de acuerdo a las leyes de la Replblica de Panama, segiin consta inscrita en el Registro
Piblico @ (MERCANTIL) Folio No. UNO cmcp CINCO SIETE UNO CUATRO NUEVE DOS NUEVE

(155714929), quien se encuentra debidamente autorizada para este acto, me pidié que protocolizara la presente

Acta que a la letra dice: -

5 i
PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A. En la ciudad de David y siendo las diez de la maiana (10:00 A. M.) del

dla dnco (5 ) de diciembre de dos mil veintitrés (2023) se celebré una reunion extraordinaria de la Junta de

Accionistas de la ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A., sociedad anénima organizada y existente de

acuerdo a las leyes de Ia Republica de Panama, segun consta insaita en el Registro Piblico a (MERCANTIL) Folio
No. 155714929, la cual tuvo lugar en la oficina m’:me;u once (11) de Plaza Las Américas, localizada en la Avenida
Cuarta Este de esta ciudad. — Estando presentes Ia totalidad de las acciones emitidas, en circulacin y con derecho
a voto, se resolvid celebrar esta reunién extraordi:’paria de la Junta de Acdonistas renunciando a la previa
convocatoria. - Presidio fa reunion el sefior FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA, Presidente titular de la sociedad y
actio como secretaria y levantd el acta Ia Secretaria titular de fa socledad, sefiora JULIETH CRISTINA DUQUE
RAMIREZ. — EI Presidente declaro abierta la reun*’)n y manifesto a los presentes que era conveniente para el

interés de la sociedad y de sus accionistas reformar los articulos tercero, _dﬁl'tgiéﬁttai\,d ial y el décimo cuarto

'

.......

referente a los poderes generales conferidos; revocar un poder y con L:ima-

A mocion debidamente propuesta, secundada y sustentada se aprobd
| A ™

- RESUELTO: e =
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—UNO: Se modifica el articulo Tercero del Pacto sodial para que se lea asi:

-~ TERCERQ: El Capital Sodial autorizado de la sodiedad consistird de cien acciones comunes, sin valor nominal.
Las Acdiones seran emitidas como acdones nominativas. El capital de la sociedad serd por lo menos igual a la suma
total representada por las acdones con un valor nominal, mas el valor que 1a sociedad reciba por la emisién de las
acdiones sin valor nominal, y la suma que de tiempo en tiempo se incorporen al capital social de acuerdo con
resolucién o resoluciones de fa Junta Directiva. En consecuencia la sociedad podra emitir y vender acciones sin valor
nominal por la suma que de tiempo en tiempo determine la Junta Directiva. Todas ias acciones emitidas sin valor
nominal se entenderdn totalmente pagadas y liberadas. El poder de volacion recaerd exclusivamente en los
tenedores de las acciones de la sociedad 3 razdn de un (1) voto por accion, para lo cual cada acconista presentard
en las respectivas reuniones su certificado o certificados de acciones cofrespondientes u otra prueba de su derecho
en la forma que determine la Junta de Acdonistas. --—— Los tenedores de las acdones sin valor nominal de esta
sociedad son las siguientes personas: 1. FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA, vardn, colombiano, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal nimero E-8-190659 quien es ef tenedor de CINCUENTA ACCIONES SIN
VALOR NOMINAL de la sociedad ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A.; 2. JULIETH CRISTINA
DUQUE RAMIREZ, quien es la tenedora de CINCUENTA ACCIONES SIN VALOR NOMINAL de la sociedad ASOCTACION
PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A. mujer, colombiana, mayor de edad, portadora del pasaporte colombianc

nomero: AW470974.

DOS: Se madifica e} Articulo DECIMO CUARTO del Pacto Sodial para que en adelante se lea asi: ———————
- DECIMO CUARTO: Se conﬁere/%gr %%ngrjﬂ -n am%%me a favor del Presidente de la
Sociedad FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA vardn, colombiano, mayor de edad, portador de fa cédula de identidad
personal nimero E-8-190659 y de la Secretaria JULIETH CRISTINA DUQUE RAMiRH, mujer, colombiana, mayor de
edad, portadora del pasaporte colombiano nimero: AW470974, ambos con domicilio en Coquito Hills, corregimiento
de San Pablo Viejo, distrito de David, Chiriqui, Republica de Panamd, para que puedan ejercerio con las siguientes
facultades: a) Manejar, administrar y llever adelante todos los negocios de la sociedad en Ia Republica de Panama y
con relacidn a ello celebre toda dase de contratos. b) Abrir una o varias cuentas en cualquier banco, firmas o
instituciones finanderas; librar, entregar cheques, letras de cambio u otras drdenes para el pago o retiro de dinero,
ordenar transferencias y cambio de fondos existentes en depdsitos o cuentas, a otros depdsitos o cuentas de la

socedad; pedir, saldar, finiquitar y reclamar cuentas impugnando o conformdndolos segun sea el caso, el resultado

de las mismas. c) Abrir, arrendar y utilizar cajas de seguridad y depdsito en instituciones bancarias

&
T N -
locales de personas fisicas o juridicas. d) Aceptar y pagar giros, letras de cambio o cualaquner{ fmie%s;_ A5
o i 2
\"?‘8
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_NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI

que se libren en cualquier tiempo contra la sociedad. e) Endosar, negociar, descontar, avalar, intervenir y entregar
para deposito y otras drdenes o instrumentos para ef pago de dinero y para recibir el producto de tales documentos.
f) Dar y tomar dinero en préstamo, adelanto u otras formas de crédito de cualquier banco, firma, institucion
financiera y garantizar el pago o cumplimiento del pago de obligaciones de la sodedad. g) Pedir, cobrar y demandar
sumas de dinero, deudas, saldos, dividendos, intereses, mercandas, efectos, bienes muebles o raices y el
cumplimiento de cuaiesquiera obligacién. h) dar y tomar en arrendamiento bienes muebles o inmuebles. i) negodiar,
preparar, ejecutar, conduir, celebrar, firmar, modificar, terminar, cancelar, cumplir y hacer cumplir toda dase de
contratos, acuerdos, arreglos, transacciones y negociaciones de toda dase. j) Pagar, cuentas, gastos, impuestos,
contratar personal y abonar sus retribuciones. k) Participar en cualesquiera tipo de actos de licitacion publica y actos

de contratacién directa, registrar documentos y cumplir toda dase de formalidades ante cualguier autoridad publica,

privada o entidades gubemamentales. I) Ejercer aualesquiera y toda dase de representaciones, dedaraciones,

acciones, demandas 0 Juicios en todas sus instancias y recursos, ordinarios y extraordinanos ante cualquier autoridad
y oficinas competentes y contra cualquier persona natural, juridica, privada, piblica o entidades; y contestar y
atender cualquier accién o demanda hecha o presentada, concerniente a la sodedad, pedir, presentar, particar
requerimientos, difigendas y pruebas de toda dase judidal o extrajudicial, allanarse, oonsentir, transigir, desistir y
someter atributos de derecho o equidad; y en genersl, realizar cuantas actuaciones sean necesanas o convenientes

a los intereses sodiales, con la facultad de otorgar poderes a estos propdsitos.

TRES: Se revoca y se deja sin efecto en todas sus partes el poder conferido a el sefior JUAN PABLO RAM{REZ

RAMIREZ y que estaba consignado en el articulo décimo cuarto del pacto sodial . ———

CUATRO: Se autoriza a la seflora JULIETH CRISTINA DUQUE RAMIREZ Secretaria de la sodedad ASOCIACION
PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A, para que concurra ante Notario Piblico soficite y obtenga que este
documento se pratocolice y eleve a Esaritura Publica para su posterior inscripcion en el Registro Publico. ————
No habiendo otro asunto que tratar se clausurd la reunion siendo las once y treinta minutos de la maiana {11:30
A.M.) del dia anco (S ) de dicembre de dos mil ‘veintitrés (2023). (Fdo) FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA -
Presidente, (Fdo) JULIETH CRISTINA DUQUE RAMIREZ. Secretaria. Yo, JULIETH CRISTINA DUQUE RAMIREZ
Secretana Gtular de la Sociedad, certifico que lo anterior es fiel copia del Acta de la Reunion Extraordinaria de Ia
Junta de Accionistas de la ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A. celebrada e! dia cinco (5 ) de
didembre de dos mil veintitrés (2023), cuyas resoluciones se encuentran vigentes y no han sido revocadas al
momento de 3 emision de la presente certificacion. (Fdo) JULIETH CRISTINA DUQUE RAMIREZ. Secretaria. */*

~\CADE
Este documento ha sido preparado y refrendado porf NODIER MIRANDA \{,&;\g'boga% jercicio, portador de la
]

J&F  aetpree,
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, €l Notano que doy fe.- * (Fdo) - JULIETH CRISTINA DUQUE RAMIREZ. (Fdo.) JULISSA RAQUEL SOBENIS.

"Se

cedula de identidad personal No.4-138-2175. (Fdo) NODIER MIRANDA CRUZ - Cédula 4-138-2175. —*—

advierte a La Comparedente que una copia de esta Escritura debe ser inscrita en el Registro Plblico”. Leida la
presente Escritura que lleva el nimero TRES MIL CUATROCIENTOS CATORCE (3414) que consta de dos (2)
pagina, los otorgantes oido su contenido y encontrandola correcta, la aprobaron y firman junto con los testigos
instrumentales, JULISSA RAQUEL SOBENIS y CESAR ABDIEL PITTY CACERES, mujer y varon mayores de

edad, panamerios, soltera y casado, vecinos de esta ciudad, habiles de este Circuito, cedulados bajo los numeros

CUATRO - SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE - MIL SETECIENTOS SETENTA Y TRES (4-739-1773) y CUATRO -

SETECIENTOS DIECISEIS ~ MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y ONCO {4-716-1845), respectivamente, por ante mi,

@ﬁab ALFREDO FDUARDO HENRIQUEZ (CRFIIA NODSRIO FORLIQY
< a'SIR ABDIEL PITTY CACERES. - W@m@m&)w
/IEKEm, RIMR SPLINIE,/-vale-

" (erseR) def Circuito de Qhiriqut, - Concverda con su onginal esta primera copia que para 13 parte interesada expido,

selfo y firmoa, en la Ciudad de David, 3 los dieciocio (18) dias del mes de dicembre del afio dos mil veintitrés (2023).

(d‘ J!ull‘ ‘h‘r'_quf a"lf!

heggen Hupente

Vo ey lenere

. GLENDY CASIILLO DE OSIGIAN. Notaria Publica
ircurto de Chiriqui, con cedula N 4-728-2468

La Suscn

~

N

"SOTARIZ

finn Gomez

7239




Fabian Andres

Ramirez Parra ' ‘;{‘f"_
ikl -,
NOMBRE USUAL: ey O
FECHA DE NACIMIENTO: 06-MAR-1993 ' >
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.03.22 11:37:37 -05:00 (’&Em )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD m
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 115354/2024 (0) DE FECHA 20/mar./2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 30383 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI, CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O
RESTO LIBRE DE 336 m? 89 dm? CON UN VALOR DE B/.30,000.00 (TREINTA MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE
TERRENO DE B/.30,000.00 (TREINTA MIL BALBOAS) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.30,000.00 (TREINTA MIL
BALBOAS). LINDEROS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO UNO (1) AL PUNTO DOS (2) EN DIRECCION
NORESTE CUARENTA Y CUATRO GRADOS (44°) 49 MINUTOS SE MIDE UNA DISTANCIA DE 11.92MTS Y COLINDA
CON CON FINCA (8308), DE ELVIRA ISABEL LESCURE, DEL PUNTO DOS (2) AL PUNTO TRES (3) EN DIRECCION
SURESTE 54° GRADOS 10 MINUTOS SE MIDE UNA DISTANCIA DE 30.39MTS Y COLINDA CON PARTE DE LA
FINCA 1417, ADQUIRIDA POR MIRIAN ROSA VALDES DE ESQUIVEL, DEL PUNTO TRES (3) AL PUNTO CUATRO (4)
EN DIRECCION SUROESTE TREINTA Y OCHO GRADOS (38°) CINCUENTA Y UN MINUTOS (51) SE MIDE UNA
DISTANCIA DE DIEZ METROS (10.00MTS) Y COLINDA CON AVENIDA SEXTA OESTE Y DEL PUNTO CUATRO (4) AL
PUNTO UNO (1) DE PARTIDA PARA CERRAR EL POLIGONO EN DIRECCION NOROESTE CINCUENTA Y SIETE
GRADOS (57°) VEINTITRES MINUTOS (23) SE MIDE UNA DISTANCIA DE TREINTA METROS CON SETENA Y OCHO
CENTIMETROS (31.78MTS) Y COLINDA CON ELY ANTONIO VALDES, PARTE DE LA FINCA (1417). NUMERO DE
PLANO: RCHB-454338. FECHA DE INSCRIPCION: 16/09/1991.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A. (RUC 155714929-2-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD
FECHA QUE ADQUIERE EN: 21/12/2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 21 DE MARZO DE 2024 3:50 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404522116

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electronico: 3F7BF212-325C-47B2-8016-3D55E2D19CBD
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/4

/I



3/4/24, 9:58

Sistema Nacional de Ingreso

/>

Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
oo 4047016
e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y .
Hemos Recibido De RAMIREZ, S.A. / FOLIO 155714929 Fecha del Recibo 2024-4-3
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriquf Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 1635190417 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. j Actividad Precio Unitario Precio Total
T - = = | =
1 1321 |Evaluamones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 35000 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, R/L FABIAN A. RAMIREZ PARRA, MAS PAZ Y SALVO.

Dia || Mes fno Hora
09:56:01
2024
03 || 04 AM

Firma

- ﬁombre del Caie&a:cel/ys Marin

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=4047016

mn



14/6/24, 14:50 Sistema Nacional de Ingreso

Regiblica de Panama

+
REPQELICA-"D.EPANA?vjA Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 239681
Fecha de Emision: | 14 06 || 2024 Fecha de Validez: 14 o7 2024
{(dia / mes / aro) (dia / mes / aio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A.

Representante Legal:

FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA

inscrita
Tomo Folio Asiento Rotlo
155714929
Ficha imagen Dacumento Finca

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente. a ia

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacidn, valida por 30 dias PN

Firmado

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=239681

117



716124, 9:34 Sistema Nacional de Ingreso 4

Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4047599

ERUNRE S

Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobkro

Informacién General

- ASOQCIACION PANADERA RAMIREZ Y . P
Hemos Recibido De RAMIREZ. S A 7 155714929 Fecha del Recibo 2024-8-7

Administracion Regiopnal Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigul Guia [ P Aprov.
Agencia | Pargue Ventanilia Tesoreria Yipo de Cliente Contado
Efectivo / Chegque No. da Cheque
Slip de deposito No. B! 30{1
La Suma De TRES BALBCAS CON 00/100 B/. 3.00

Detalie de ias Actavadades

I Cantldad | Unidad || Cod. Act. Aciw;dad Pracio YUnitaric Precio Total
1] | 35 |Pazysalvo B/. 3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones

PAGO POR PAZ Y SALVO.

Dia | Mes-in Afic . HQl;'a | I’ .
o .. po.34.24 wiiciss s S RO T .
07 |06 | 2024 |77 0" ‘
. AM DIRECCICy = ‘
AT 7 ’
Firma i
~A) |
’///Q/A,_.L}O ;)_,_6; P N |
| : 7[:” - TS5« |
rml‘rn dal Cajero calye Marin  — e el =] .-..,h;\#',

[MP 1

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.oho?rec=4047599 171



L MINISTERIO DE
RE??;';&'S:‘:;ZAE:;Q%AE—A AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE Es|A - CAT. |

) D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: ; u1r amen1o \[‘ MO{\ 1 ConcLD

PROMOTOR: qf} LAa ”JO% "ir L’lﬁjﬂré{ %mfrf’o Lﬂrgﬂm LRz, 5 /‘]

CATEGORIA: | !

FECHADEENTRADA:DIA | | 7/ |mes| "\ ) , | ANoO[ /)2

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 85. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director \/
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha

solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Numero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), numeros de teléfonos y direccién
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

(sS4

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actiia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)

4 | 2copias en formato digital del EsIA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacién Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres {3) meses.

NOINDAS

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

S

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido /

- Informe de Calidad de Aire

- Prospeccion Arqueoldgica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en oftras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o /
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados. /

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56- ./
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

ENTREGAQD POR: REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE: __Asl/rv S ———— AMBIENTE)
ceouh: ¢ 4. T 4-F4Y 97 Técnico: L {Arei= Sonzalen
CORRED: £n N5 72¢@ hoBpmi ] o Firma: Q’*%

TELEFONO: __ (, 40T (e |

FIRMA: AN /Ja»:@
7]




- " wnisreo pe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REP(:%;'E‘;P“\O?‘EC%':AEA | AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

i_(fonsultor Natural

‘Registrode | Ultimo ~ ESTADO DE REGISTRO ]
' (Nombre) Inscripcion |  Registro de Actualizado No  Inhabilitado |
— ) | J Actualizaciéon | Actualizado
' Dagoberto DEIA-IRC-006- | DEIA-ARC-011- | 4 .
| Gonzilez | 2019 L 2022 | _ i
Yaiza Santos | DEIA-IRC- 028- | 'DEIA-ARC-038- | v :
2019 2022 | I
| [ ] | | |
| — S 1 s b S—
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
' Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “APARTAMENTOS - - -
‘ VILLAVICENCIO”. Categorfa:| 1
[ Ubicacion del proyecto en el Corregimiento de David Sur, Distrito de ;;
David, Provincia de Chiriqui. ‘
- __PROMOTOR
| Promotor: ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A. |
) 'REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA - l
- Nombre: [ Cédula:
| FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA _ E-8-190659 )
Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (respunsable de la Verificacion)

Nombre _ | 1~.>.(m C asm._;nn £ N - —{

- - o A ————— T =

Firma (Al [ Zleeey & |
| Fecha de Verificacion [ ] 7/()()/70"(4

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

REPUBL(CA DE PANAMA
Evaluador de Estudios de Impacto Amblental (Solicitante de la verificacidn)

g P

f“‘fﬂ £STION
| Nombre . THARSIS GONZALEZ DEPI\RTAMENTO DE\(ENTAL
| Firma n - ~ DE mp(\cTOAM
Fecha de Verificacion . | 17/06/2024 - |
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MINISTERIC DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO:_APARTAMENTO VILLAVICENCIO
PROMOTOR:_ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A.
EXPEDIENTE: _IF- 052-2024

FECHA DE ENTRADA: _17 DE JUNIO 2024

CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ / YAIZA SANTOS
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 pginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nmimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Ntimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | *
del 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

421

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

43

Descripcién de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificacién

43.2

Ejecucidn

4321

*| *| *| *

Construccidn, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4.3.2.2

Operacidn, detallando las actividades que se dardn en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto N

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.5.4

Peligrosos

4.6

*| *¥| ®| ¥| *

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
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MINISTERIC DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

/7

— GOBIERNG NACIGNAL —
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el 4rea de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberin
aportarse durante el proceso de Evaluaciéon del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién B/.115,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

53.1 Caracterizacion del drea costera marina.

53.2 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosién y | *

. deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia &

5.6.1 Calidad de aguas superficiales b

5.6.2. Estudio Hidrolégico &

5.6.2.1 | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.7.3 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presidn atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exoéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en ¢l sitio

6.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacidn, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. h

6.2.1 Descripcién de 1la metodologia utilizada para la | *
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el drea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, | *
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacion ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueolégica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcién de los tipos de paisaje en el drea de influencia | *
de la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

8.3

Identificacion de los impactos ambientales vy
socioecondémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4area, duracién,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificaciéon de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los puntos 8.1
a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

| K[ X %] *| %

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON

EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

*| ¥ ®| *

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |17 DE JUNIO DE 2024

FECHA DE INFORME: | 20 DE JUNIO DE 2024

PROYECTO: APARTAMENTO VILLAVICENCIO

CATEGORIA I

PROMOTOR: ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A.

CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ / YAIZA SANTOS

UBICACION: CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Este proyecto denominado “APARTAMENTO VILLAVICENCIO” tiene como objetivo
la construccion de tres (3) apartamentos y un (1) depositd, se contemplara estacionamientos
los cuales seran usados por los duefios y visitantes de los apartamentos. El agua potable
serd suministrada por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), y
se construird un tanque de reserva de agua potable. Las aguas residuales domésticas seran
manejadas mediante un sistema de tanque séptico y se contempla la construccion de una
tinaquera. El proyecto sera desarrollado en la finca con Cédigo de Ubicacién 4501, Folio
Real N°30383 (F), con una superficie inicial y una superficie actual o resto libre de 336 m?
89 dm? ubicada en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui,
Repiblica de Panamé, propiedad, de la Empresa ASOCIACION PANADERA
RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A.

FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Art. 55 y 60 del Decreto

Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, Art. 6, 7, 11, 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de
marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

III. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de
2023 y los articulos 6, 8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici6 el procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE),
para realizar EsIA.
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IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 del proyecto denominado “APARTAMENTO VILLAVICENCIO”
promovido por la sociedad ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ,
S.A.

O TECNICO NACIONAL
e CONSEID TERIGULTURA

) ﬁ NIVIAA. CAHACHOC.
LCDA. NIVIA CAMACHO
Técnica Evaluadora
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-049-2024
DE 20 DE JUNIO DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A. persona
juridica, registrada bajo el Folio N° 155714929 del Registro Publico, cuyo Representante legal
es FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA, con cédula de identidad personal E-8-190659,
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “APARTAMENTO VILLAVICENCIO”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 17 de junio de 2024, el promotor, ASOCIACION
PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 denominado “APARTAMENTO
VILLAVICENCIO?”, a desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David, provincia
de Chiriqui, elaborado por los consultores DAGOBERTO GONZALEZ / YAIZA SANTOS,
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las
resoluciones IRC-006-2019/ IRC-028-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedi6 a verificar que el Estudio de
Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del
citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024,y lo
establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EslIA.

Que el Informe de Admisién; Revisiéon de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 20 de junio de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “APARTAMENTO
VILLAVICENCIO”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “APARTAMENTO VILLAVICENCIO”, promovido por
ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S.A. ;

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-049-2024
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto

Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia veinte (20) del mes de junio del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-049-2024
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las _%:30 4.7 . del dia miércoles 26 de junio de 2024, se dio inicio a la
diligencia de inspeccién de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“APARTAMENTO VILLAVICENCIO” categoria 1, promovido por, INVERSIONES
NUEVO LAS LOMAS, S.A. a desarrollarse en el corregimiento de _LAS LOMAS, distrito
de DAVID provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la informacion presentada en el
documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrolld la diligencia de inspeccion de
Evaluacion; siendo las _ 8 .45 a . -

Nombre Cargo
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



K | MINISTERIO DE AMBIENTE
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 048-2024

DATOS GENERALES

PROYECTO:
APARTAMENTO VILLAVICENCIO

PROMOTOR: ASOCIACION PANADERA RAMIREZ Y RAMIREZ, S. A..
REPRE. LEGAL FABIAN ANDRES RAMIREZ PARRA
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUL DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE DAVID.
FECHA DE LA
INSPECCION: 26 DE JUNIO DE 2024
FECHA DEL INFORME: 26 DE JUNIO DE 2024

POR EL PROMOTOR:
o LCDA. YAIZA SANTOS

PARTICIPANTES EN LA | poR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
INSPECCION: e LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EsIA.

e LCDO. MIGUEL GARCIA - Evaluador de EslIA.
e LCDO. ALAINS ROJAS — Evaluador de EsIA

I OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Este proyecto denominado “APARTAMENTO VILLAVICENCIO” tiene como objetivo la
construccién de tres (3) apartamentos y un (1) depésito, se contemplara estacionamientos
los cuales seran usados por los duefios y visitantes de los apartamentos. El agua potable
serd suministrada por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), y
se construird un tanque de reserva de agua potable. Las aguas residuales domésticas serdn
manejadas mediante un sistema de tanque séptico y se contempla la construccion de una
tinaquera. El proyecto sera desarrollado en la finca con Codigo de Ubicaciéon 4501, Folio
Real N°30383 (F), con una superficie inicial y una superficie actual o resto libre de 336 m?
89 dm? ubicada en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui,
Reptiblica de Panama, propiedad, de la Empresa ASOCIACION PANADERA RAMIREZ
Y RAMIREZ, S.A.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccién se contact6 al consultor del proyecto el dia 29 de mayo
de 2024 y se coordiné la hora para realizar la inspeccion ocular el 30 de mayo de 2024.
Se realizé un recorrido por el drea destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé una
camara y GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del 4rea del proyecto.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccién se realizé el dia 26 de mayo de 2024, se dio inicio a las 8:30 a.m., con la
participacion de la Consultora Ambiental, y personal del Ministerio de Ambiente de la
Secciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental. Se accede al proyecto por la avenida 6ta
oeste. Se inicid la verificacién del 4rea destinada para el desarrollo del proyecto y se
observan los componentes ambientales dentro de la propiedad. pz
La inspeccion culminé a las 8:45 a.m.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccién se recopild la siguiente informacién:
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